Spu-

Sputatio hæc frequentior ac largior est in illa anginæ specie, ubi do-
lor & rubor abest, vel si quis offenditur, levior tumor potius serosus
tum internas faucium partes occupat, & in quibusdam satis latum ambi-
tum tenet, qui cum copiosa pituitæ in os congectione aliquot intra dies
finitur. Confer. hanc in rem *Joubert. oper. latin. tom. 1. p. 357. it. Ri-
verius prax. medicin. l. 6. c. 7. p. 204. it. Hercul. Saxon. prælect. præf. part. 1. c. 19. de Angina.* Ejusdem valoris est illa excretio salivalis, quæ
inflammationibus œsophagi & ventriculi contingit, quæ quidem fluxio non
tam primario congectioni sanguinis circa illas partes tunicis glandæ losis & ma-
joribus quoque glandulis refertas, quam vi legum mechanicarum huic presso pe-
de insequenti febre spasmodicis dolorificis ascribenda est, *vid. celeb. Stahlî patroni
atque præceptoris omni observ. cultu prosequendi elegantissima dissertatio de Auto-
ræptia natura,* unde ægroti etiam de insigni ardore & dolore circa ventriculi
regionem conqueruntur. Oris & faucium inflammationibus accidisse ptya-
lismum *Rondeletius in method. curand. morb. l. 2. notavit,* quando scribit, ob
id non mirum, si partibus oris inflammationem patientibus, aut ex aliquo affec-
tu præter naturam calentibus, hujusmodi symptomata sæpe succedant,
& si id non solius caloris ratione, verum etiam doloris aut partis affec-
tæ natura efficiatur. Dolentium enim & imbecillarum partium natura
est, aut ad se fluxiones attrahere, aut decumbentes in se recipere, lar-
gas quidem, ubi corpora plena sunt & excrementis scatentia, & paulo
post, Non paucis visa est argenti vivi sive inunctio sive intro assumptio,
dum sua tenuitate fluxiones in os concitat, frequentis oris exspuitio-
nis causam attulisse. Aliis vero luis venereæ labes cum absque alia ma-
nifesta occasione contabescere simul corpus atrophiam, caputque dolere
circa aures & maxime noctu magis quam interdiu torqueri conspicitur.
*Vid. quoque hac de re P. Forest. observ. & curat. medicinal. l. 14. in quo
hinc inde natos ptyalismos in oris & faucium ægrotudinibus reperies.*
Circa curationem hujus symptomatis monendum illud est, ne in ex-
cessu dentur sacharata, syrupi, quibus medicorum intentiones vulgari-
ter fundari solent, quippe salivæ viscidioris qualitatem conciliando enor-
mior stagnatio sitisque molestior, quæ per se maxime urget, metuen-
da, potius res peragenda per temperantia diluentia gargarismata, inter-
ne diaphoretica leniora anodyna, ita, quin res prosperum eventum sit
fortitura, nulli dubitamus. In inflammationibus autem œsophagi & ven-
triculi ubi accidit sputatio, non ad symptoma, sed ad causam morbi, id est
inflammationem & stagnationem sanguinis secessionem feri salivalem cau-
sam est respiciendum, quæ diaphoreticis & antispasmodicis propellitur,
qua de re vide auctores practicos.

Hicce nunc perspectis, transitum facimus ad eam salivationem, qua
critice terminari solent morbi acuti, rarius chronici, de quibus tamen
Steno de glandulis oris §. 24. scribit, sputatori melancholico frequenter tumuif-
se genas, sed indolenter, illumque tumorem nonnunquam salivatione

M m m 3

fo-

solutum, itemque *Sylvius de Lue venerea* §. 312. & *de hydrope* §. 324. meminit, eas scilicet cum notabili ægrorum commodo, & liberatione a morbis chronicis accidere. Ex acutis præcipue sunt febris tertiana quotidiana, quartana, variolæ, quibus accedit illa frequens sputatio, quæ circa anni tempestate contingere solet. Scorsim & singulatim examinabimus dictas morborum crises.

Nihil autem est frequentius, quam quod autumnali vel vernali quoque tempore perseverante diu tempestate humida præcedentibus siccis calidis ac frigidis ventis homines plurimi in ejusmodi excretionem salivalem humoris incidant bono omine. Cum enim sub præcedente tempestate multi humores in corpore erant generati, nec sufficienter per habitum corporis ob poros angustiores & constrictiores eliminari poterant, hinc superveniente austro vel zephyro fibras corporis relaxando, & consequenter motum circularem humorum impeditorem reddendo, resolvuntur, extricantur copiosæ humiditates critiche & salutariter. Exinde quoque ratio dari facile potest, quare tunc temporis capitis dolores gravativi, odontalgie, otalgie diarrhææ, anxietates præcordiorum, tussis, rheumatismi, catarrhi simul hominem truculenter divexent, præsertim ubi impura sunt corpora, cachectica vel scorbutica, quibus truculentiora sunt dicta symptomata, quæ critiche ptyalismo terminantur: ita annotavit *Steno l. a.* quod tumores genarum, ut & glandularum auriculas circumjacentium & glandularum colli indolentes a frigore autumnali vel etiam verno excitati, & paucas intra horas in immanem molem crescentes nonnunquam multa sputatione sublati fuerint.

Ipse *Hippocrates* fluxionem hanc suo jam tempore frequentias observavit. Imo quoque *P. Forestus l. c. observ. 23. p. m. 455.* id ipsum innuit, ubi scribit: anno 1465. mense Octobri Novembri ac Decembri, cum longo tempore constitutio austrina permaneret, plurimi non solum in oculorum affectus ex defluxione inciderunt, verum etiam in ptyalimum ob capitis humiditatem per modum catarrhi perpetuo in os fluentem, & paulo post in scholiis, vere ipso fluere continenter, si ætas sicior septentrionalis, ac autumnus fuerit pluviosus & austrinus, in provinciis vero tepidioribus ad austrum vergentibus hieme sequente is fluos infestat: ita & ætate *Benedicti Veronensis Medici insignis ut refert L. 4. c. 18.* hujusmodi destillationes graves periculose cum acuta febre omnem Italiæ oram infestarunt, ex quodam cælesti influxu, ita ut quamplurimi caderent: sic etiam in hac austrina constitutione ptyalismi valde molesti fiebant ore semper saliva repleta. Meretur quoque legi *Rondeletius in method. curand. morb. l. 2. tit. Solenandr. consil. medicinal. 5. §. 11. ut* & *ephemerid. celeberr. Hoffmann. ann. 1700.*

Notari præ cæteris meretur, quod hoc tempore, ubi catarrhi ac defluxiones ingruere solent, simul dentium dolores truculenti ac vehementissimi sint, atrocique intolerabili ægrum infestent, qui accedente tu-

more

more genarum ab affluxu humorum excitato, tandem bono eventu copiosa tenuis limpidæ salivæ exsputatione terminantur, vehementiores tamen ac frequentiores eveniunt dolores formis habitus corporis laxioris sanguinei, texturæ sensibilibus spasmodicis tractionibus præ aliis subjectis valde assuetis, scorbuticis, in quibus simul adest gravissimus dolor in nucha, qui se propagat ad aurem, parotidem, totamque maxillam cum inflatione ac rubore, arteriarum temporalium pulsatione, somno inquieto vel plane nullo, & demum perpetuo defluente saliva natura morbum solvit.

Pronum erit ex dictis intelligere, quomodo ratione curationis sit procedendum. Pessime faciunt medentes illi affectui huic medelam allaturi propinando interne opiata, constringentia; externe vero gargarisationibus constringentibus acidis vel collutionibus frigidis rem peragere tentant, quid aliud agunt, quam quod ignorantiam suam palam fateantur, nec leges microcosmicas cognitæ ac perspectas habeant, imo experientia multiplici teste miseros ægrotos in indelebilia fere mala imo mortis periculum præcipitent, dum salutarem hanc & criticam evacuationem sistendo, naturæque intentionem bonam inhibendo, serumque copiosum humoribus vitalibus quantitate & qualitate infestum, quod proscripsum semel est, repellendo, gravissimas cephalalgias, dentium dolores atrociores, anxietates præcordiales, paralyses, vertigines, singultus, diarrhœas cum gravissimis torminibus & angustiis respirandi molestissimis, conjunctas, quæ ægrotum, si sensibilibus est texturæ in crebriorem lipothymiam conjiciunt, corpori introducunt. Omissis itaque iis naturam in crisi turbantibus substitui talia possunt, quæ demulcent, discutunt, ac leniori roboratione in fibras relaxatas operantur, interne diaphoretica roborantia serum fluxile reddentia, uti sunt infus. h. Thee, veronicæ, bismalvæ, betonicæ &c. Nec incommode in usum trahuntur leniora laxantia ex foliis fennæ, tartaro tartarifato, manna, rhabarbaro, quæ mucum intestinorum tunicas obsidentem diluunt, & serum copiosum simul eliminant.

Accedimus nunc ad istam crisin, qua terminari non raro solent febres tum acutæ continuæ tum intermittentes, imo inflammatoriæ. Maxime omnium autem notari meretur, quod ad fluxum hunc inclinent ii, qui sunt phlegmatici, melancholici, scorbutici, hypochondriaci, qui prout in statu naturali copiosius humidum per salivales glandulas excernunt, ita in præternaturali ordinis & loci amans illuc amandat superfluum, ubi id convenientius invenit, seque ab hostili materia liberat: ut rem exemplis clarioribus & magis in sensus crassissime incidentibus illustremus, notorium est, quod, cum sanguinei narium hæmorrhagiis, ubi de cætero sani sunt, ut plurimum assueti sint, morbo correpti acuto eadem terminentur affectiones, ut mensium, hæmorrhoidum & alvi fluxum sive diarrhœam taceant. In quibuscumque itaque hæc excretio contingit,

ibi

ibi semper phlegmaticæ texturæ suspicio esse potest. Memoratu autem illud dignum est, quod non modo conamine naturæ sive sponte exspuitio hæc salivæ oboriatur, verum etiam à medicamentis interne exhibitis antifebrili specifica virtute pollentibus observatus sit fluxus, id quod maxime notari volo circa exhibitionem famosi istius medicamenti antifebrilis corticis chinæ chinæ, cujus efficacia in debellandis febribus rite & debito tempore exhibitæ hæc tenus satis sufficienterque innotuit: notabile est, inquam, experientia teste, hunc corticem, præmissis præmittendis, salivæ fluxum copiosorem ceteris, adeo quidem, ut fauces & gingivas imo linguam molestis foetidis ulceribus ac erosionibus nonnunquam afficiat, ac si mercurialia intro fuissent assumpta.

Sub limam jam non vocabimus verbosius ipsius principia & agendi modum, cum illa sufficienter ac erudite pro more solito demonstraverit *Celeberr. Hoffmannus in dissert. de chinæ usum & abusu & modo operandi.*

Consistit tamen ejus virtus, uti recte notat *Autor gravissimus modo citatus*, specifica & singularis in debellandis febribus in balsamico illo leniori adstringitivo roborante principio, quod non tam à priori sapore nimirum amaro leniter constringente, verum etiam à posteriori dilucescit, præpostera nempe exhibitione, antequam primæ viæ fuerint correctæ, & à foridibus biliosis viscidis acidis formitem ac causam mali constituentibus liberatæ, dum insequuntur febres diurnæ, lentæ, tumores viscerum, hydropes, hæcticæ, phthises, aliaque indelebilia, inque præsentissimum vitæ discrimen ægrum præcipitantia mala, non alia sane ratione ac reliqua manifesto styptica adstringentia in febribus adhibita, uti maxime omnium est alumen, nux moschata, liquor martialis, tinctura martis solaris, & quæ sunt reliqua. Beneficio balsamicæ hujus roborantis virtutis in aliis sudorem copiosius elicuisse, in aliis urinam largiorem eivisse, in aliis alvum stimulandi facultatem exeruisse, in aliis insignem salivæ fluxum proripuisse observatum est: *vid. Sydenh. in opusc. univ. p. m. 382.* Per sæpe mihi accidit, inquit, ut ab usu ejus tanquam à cataractico fortiori assumpto æger violenter expurgetur; efficaciam ejus per sudorem *vid. ibid. p. m. 381.* Conferatur quoque *Jones Tractat. de febribus.* Quod autem criticas supra dictas excretiones promoveat, ratio est, quod principio suo balsamico roborante fibras corporis laxiores factas corroboret, motumque tonicum naturalem ac congruum procuret, ita ut ad materiam morbificam eliminandam idoneæ iterum reddantur; roboratis itaque fibræ ex certa dispositione ac constitutione humorum ac consuetudine naturali, nunc diarrhæam & sudorem in biliosis & cholericis, nunc salivæ & urinæ fluxum in sanguineis phlegmaticis, melancholicis excitat, prout locus erit commodior, & materiæ morbificæ eliminandæ aptus & idoneus.

Recensitu dignas judicavimus historias, quas nobiscum communicavit *Perdilectus frater*: mulier hebræa 26. annorum intemperantiæ mirum quant-

quantum, ut solet ejusmodi populus, dedita, temperamento melancholico-pituitoso prædita, sæpius catameniorum fluxum turbatum vel immixtum vel plane cessantem experitur, hinc inopinato in horrorem febrilem & subsequenter æstum cum nausea & vomendi conatu, imo quoque alvi adstrictione conjunctum incidit, ita ut ultra decem horas paroxysmus duraverit. Altero die salva permansit a dictis symptomatibus, quæ tamen tertio die eadem redeunt atrocia, nisi quod levior fuerit horrescentia febrilis, æstus tamen eo vehementior ac intensior, ita ut delirare incepert, unde febrem tertianam sub his latitare judicatum fuit. Dantur hunc in finem evacuantia *ἄνω & κάτω*, hisce peractis & primis viis, quæ ex inordinata diætâ saburra vitiosorum humorum erant repletæ, expurgatis, exhibentur diaphoretica cum salibus digestivis remixta, ita paroxysmus stata quidem tempora ac periodos suas adhuc servare, de atrocitate tamen sua multum remississe visus fuit: continuantur dicta remedia, ac cum pertinaciam suam multoties ac nimium declaraverit recurrentibus symptomatibus, ad chinam chin. ceu sacram anchoram confugiendum esse censetur, quæ in forma electuarii cum syrupo rosar. rubr. ad modum Sydenhamii præscribatur addito oleo caryophyllorum & sale ammoniaco. Febris feliciter profligatur, ita ut typum suum servare desierit. At vero præter omnem opinionem tam crudelis oboritur salivatio, ut in suspicionem medicus inciderit assumptionis internæ mercurialium, vel externæ applicationis unguenti mercurialis, fauces enim, lingua ipsa, ut & gingivæ corrosæ nigroque colore tæctæ erant, cum salivæ copiosæ excretionem. Medicus cohibere ipsum noluit, quod sæpius hunc observaverit in febribus, ideo leniora roborantia externa, & interna diaphoretica cum infusis calidis in usum trahuntur, quibus factis ægra ad se rediit, & integra jam fruitur sanitate.

Alia femina hebræa 30. ann. sanguineo-phlegmatica ex ædibus noviter constructis quas habitabat, capitis & articularum scorbuticos dolores sibi contrahit, diætâ inordinata accedente, tempore vernali incidit in febrem tertianam, quæ cum pandiculatione, oscitatione præcedente, subsequente horrore, & æstu totius corporis intensiori per 20 horas durans juncta erat, ex diuturnioribus autem & gravioribus paroxysmis lipothymia simul corripitur. Vena secatur; ita lipothymia in paroxysmo ipsam derelinquit, dantur laxantia cum salibus digestivis remixta reiteratis vicibus; symptomata tamen eodem statu stato tempore redeunt sine lipothymia tamen. Idcirco ad penitus extirpandam febrem in usum vocatur pulvis ex antifebrili Crollii, china chinæ flor. salis antimoniati martial. arcan. duplicato cum guttis aliquot caryophil. conflatus, quibus febris quidem evanescit; profligata vero illa in salivationem conjunctam cum gingivarum intumescencia sine corruptione tamen ulla & dentium vacillatione incidit; methodo in superiori casu recensita & hæc molesta affectio ægram derelinquit, ita ut nec de febre nec doloribus articularum

Scorbuticis querelas nobis amplius moverit. In tertiana duplici obortam spuitionem vid. apud *Forestum l. c. l. 5. observ. 4. de febris p. m. 275. Idem l. c. 14. observ. 22. p. m. 455.* ubi salutarem ac criticum hunc fluxum notavit, verba ita se habent: solet etiam saliva copiose aliquando ex ore fluere, per modum crisis post febrem aut morbos acutos: sicuti evenit Alearice focui meæ fere septuagenariæ. Effluxit enim huic per os, idque per plures dies tam noctu quam die ultro humor salivalis tenuis per se, ut pannum lineum satis magnum necesse fuerit sub ore ponere ad liquorem salivalem continuo effluentem excipiendum: hic fluxum nolimus intercipere, cum in ea ita morbi terminari solebant, quemadmodum ter in ipsa animadverti.

Nec minus in quotidiana febre largiorem spuitionem in femina facci plena sanguineo-pituitosa scorbutica annotavi, quæ in primordio veris de doloribus ventriculi, phlogosibus, anxietate præcordiali, angustia respirandi ipsam invadentibus conqueritur, urina erat cruda & rubra instar scorbuticorum sine sedimento, somnus quoque paucus & turbulentus. Adhibitis debitis remediis antifebrilibus, quibus etiam china china admixta erat, febre propulsa multum salivalis liquoris per os sputare incipit, qui fluxus per octiduum duravit, usque dum sponte sua desineret, & ægra restitueretur pristinae sanitati. Eandem observationem videlicet in *M. N. C. D. A. II. p. m. 258.* Febrem ardentem salivatione spontanea critice terminatam describit *Roslinus ord. method. special. L. III. S. I. cap. 41.* Morbum Hungaricum *Waldschmidius institut. medic. l. 3. cap. 7.* Febrem catarrhalem. *Ephem. Germ. N. C. Dec. II. A. I. obs. 122.* In febre quartana multoties post exhibitionem chinæ observavi in praxi clinica apud *Excell. Hoffmannum*, quem etiam notavit in *dissert. de chin. chin. modo operandi §. 13.* In febre continua epidemica ptyalismum sub finem accessisse consignavit *Sydenhamius l. c. p. m. 201.* Verba ipsius ita se habent: ptyalismus quandoque satis copiosus sub finem accedebat, si nempe nulla insignior præcesserat evacuatio, atque ægro julapia refrigerantia imperata fuerant, quo quidem, si neque evacuationibus, neque usu medicamentorum calidorum fuerit interceptus morbus, ultra spem omnem fugam sibi quærebat. *Vid. id. aut. p. m. 209.*

Consideratione demum dignus est ptyalismus variolarum perpetuus fere comes, familiaris autem est magis adultis, cum in pueris & infantibus diarrhæa locum substituat. Magna hujus fluxus habenda est ratio, cum critica & summe salutaris sit evacuatio in adultis, qui proclives sunt ad hunc fluxum, quod in iis habitus corporis constrictior tensus sit, consequenter neque materia variolosa commode & sufficienter eo proferri à natura queat, hinc providens natura ablegat illam in alium locum commodiorem & naturæ convenientiorem.

Adeo frequens est fluxus in adultis, ut accuratus variolarum scriptor *Sydenhamius l. c. p. m. 168.* asseruerit, unicum se tantum vidiisse variolis con-

confluentibus laborantem nulla superveniente salivatione. Illa tamen varia est pro diversitate temporum in variolis observandorum, imo etiam dispositione humorum, adeo quidem, ut nunc salutaris nunc symptomatice & periculosa saluari mereatur. Lethalis æstimatur, ubi nimius observatur, (licet enim compefcatur, periculum est, ne talia subsequantur symptomata, quæ ægroto mortem annunciant:) vel quando die undecimo sua sponte desinit, nisi faciei intumescencia adhuc aliquantulum persistens, ac manuum insigniter jam incipiens ejus vicem subeat, necesse est ut pereat æger, teste *Sydenhamio.* Rationem in promptu esse existimo, quod tumores illi vel spem recrudescens salivationis exhibeant, & naturæ robur validum esse in expellenda materia morbifica variolosa, vel naturam tumorem hunc manuum ac faciei salivationis loco substituisse: manuum vero ac pedum intumescencia cessans naturam debilitatam indicat, id est sanguinem in crasi turbatum, robur fibrarum destitutum, quibus positis materia variolosa intus remanens crudeles tragœdias ludere, putredinosum motum corpori inducere & circa pectoris regionem stagnans sanguis nunc catarrhum suffocativum, nunc diarrhæam lethalem gignere potest.

Salutaris ac criticus hic fluxus notatur, ubi moderata quantitate ex ore stillat, & circa tempus exsiccationis sponte desinit. Necesse est autem hic fluxus, quod serum abundans variolis salibus causticis refertum per habitum corporis copiosissimis jam & confluentibus variolis obfessum protrudi amplius nequeat: hinc illud per ductus salivales exterminat; facile exinde patet ratio, quare tam necessarius sit in adultis fluxus adeoque etiam utilis, unde *Waldschmidius l. c.* Nunquam, inquit, vidi ptyalismum in variolis functum. it. *Baglivus de Prax. med. p. m. 64.* qui in variolis maxime sputant, raro moriuntur, ut facili quoque negotio symptomata ista, quæ fluxui huic intempestive cohibito vel medicamentis vel diæta & regimine male observatis, imo animi pathematibus, terrore & ira, quibus adultiores gravius obnoxii sunt, subsequuntur, explicari possunt, cum enim cohibetur fluxus ille, ad cutim & habitum corporis vergens, inflammationes pustularum majores, anxietates oppressorias, imo dolorificas circa præcordia, in capite stagnans delirium s. phrenitidem, mictus cruentos in renibus, diarrhœas lethales, phthises, lentas, hæcticas febres corpori ingenerare potest, uti exempla passim apud autores practicos prostant.

In cura nihil prorsus tentandum nec salivationi illi habentæ sunt injiciendæ: natura enim sibi permessa negotium suum suo tempore exsequitur, materiamque debito ordine ac via tum secernit, tum etiam expellit, imo etiam retinet & sibi adaptat, ut nostra ope, nostris artificiis atque auxiliis non indigeat, suis viribus optime instructa, suis opibus locuples, suo denique ingenio satis edocta. *Vid. Sydenh. l. c. p. m. 178.* Remedia nimis calida exulent, cum ea avertendo serum ad cutim sudorem eliciunt & motus sit in contrarium, nisi fuerit fluxus nimius, tunc enim clysteres optimam opem ferent, probe tamen antea inspectis circumstantiis, habitoque temporum

discrimine. Ubiunque salivæ tanta est acredo ut fauces erodere, pustulisque illas afficere incipiat, gargarisma in usum commode trahi potest, quod potest esse decoctum cornu cervi hordeatum additis passulis enucleatis mell. rosar. quod vel in fauces die nocteque syringa sedulo injici, vel si vires ægri permittunt, ipse gargarizare potest pro lubitu.

Coronidis loco illud adhuc monere expedit, ut ratione curationis hujus fluxus caute procedat medicus probe distinguat morbos in quibus oboritur, nec imprudenter symptoma morbi neglecto fundamento tractet: hinc recte *Rondeletius method. curand. morb. l. 2. cap. 7. de Ptyalismis*, diligenter, inquit, distinguere oportet, ut veram ptyalismis causam & scaturiginem apprehendamus, sine qua suppressendæ copiosioris salivæ rationem veram invenire posse, sperandum non est. Cum enim in causarum morborumque eam excitantium remotione consistat, illud aggredi non sanato ulcere, quod illam promovebit, inanis est laboris.

Plura & exactiora materiæ quidem gravitas requireret, sed abrumpere jubemur, & hisce paucis thema nostrum pro instituti nostri ratione adumbrasse sufficiat, plura & politiora desiderantem ad medicorum practitorum monumenta & volumina amando. Scripsi vena simplici, ut potui, lector benevolus æquum ac justum, ut spero, feret judicium.

Quod reliquum est, *Deo T. O. M.* immortales habemus gratias pro exantlatis laboribus. Faxit ille, cedant hi in ipsius gloriam, proximi incolumitatem, & studiorum nostrorum commendationem!

FINIS.

S A M

XXVIII

SAM. THEOD. QUELMALZ,

DE

PTYALISMO FEBRILI;

PROGRAMMA

Lipsiæ 22 Novemb. 1748.

Rariores per salivam contingere crises, neminem medicorum fugit. Scilicet quicumque in statu secundum naturam tantis tamque nobilibus excellit virtutibus humor, ut non solum manducationis actu cibi partibus se interponat, earumque interstitiis minimis, a calore naturali in motum actus, insinuet, sed etiam easdem solvat, hocque pacto solidiora alimenta ad deglutitionem faciliorem præparet, ut inquam, in ventriculum depulsus liquorisque gastrici partem non minimam constituens, mens-trui universalis alimentorum instar, tot diversissimæ naturæ dissolvendis, digerendis, inque chylum mutandis par sit, illum sane haud decebat quisquiliarum morbosæque ex corpore proscribendæ materiæ vehiculum agere. Aliud esto iudicium de eo a pulmonibus cum tussi rejiciendo sputo, vel palati ex choanis destillante ut plurimum pituita, fauciumque ac tonsillarum muco, quippe quæ fluida cuncta ob visciditatem atque crassitiam, adeoque ineptitudinem simul ad motum velocem, a sanguine arterioso segregantur, & postquam officio suo in lubricandis inungentisque tunicis ac partibus defunctæ sunt, in affectibus inprimis catharhalibus ex-turbantur saluberrime. Ab his autem longe diversam partium teneritudi-nem limpidus salivæ ex glandulis scaturiens humor præ se fert, quippe qui & consistentia, & secretionis organo, & qualitatibus ab illis differt maxime. Equidem nulli inficiamur salivam tenuitate, imo insipiditate cum aqua simplici prima fronte convenire multum, ut adeo tantam præ hac prærogativam vix mereri videatur. Attamen longe plures magisque activas tam alcalicas, quam acidas, inque salum volatilem conversas oleo-sasque subtiles, imo aëreas partes lymphæ huic adhærere, examen chemi-cum variæque passim instituta experimenta evincunt. Nec spiritus per ner-vos copiosissimos glandulis salivalibus communicati silentio prætereundi sunt, quippe qui activitatem ejusdem maximopere exaltant, quinquam minus cum *Warthonio* facere sustineam, qui in *Adenographia*, per varia allegata phænomena, spiritus hos nerveos reliquam, ab arteriarum san-guine in glandulis secernendam lympham quantitate adeo superare, ut maximam partem hæc illis constet, asserere haud dubitavit. Utut vero ca-paciores organorum salivam separantium nervi oculis se offerant manifeste, tantaque humoris hujus copia per ptyalismum vel spontaneum, vel me-dicamentis excitatum, propellatur, ut vel ipsi nervi non raro admodum exsiccantur; tantum tamen abest, ut ejus maximam vel omnem quantita-tem fluido huic subtilissimo adscribendam esse opinemur, ut nervis potius, in hemiplecticis subjectis, obstructis vel quavis ratione ita destructis, ut succus nerveus ferri per eos haud valeat, salivæ tamen effluxio, & quod mirandum ex affecto largius, quam ex sano latere promanet. Satis est lar-giorem auræ hujus spirituosæ, subtilissimæ atque elasticæ portionem reli-quarum ejus partium miscelam ita intrare, ut non solum iusta illius fluida

ditas atque activitas, ipseque tubulorum salivalium tonus naturalis, ad naturæ convenientem fluxus ejus moderationem utcumque præstandam rite conservetur. Tam laudabilis ergo fluidi profusio largior corporis integritati damnum esse allatura ingens, cujus illi partem non minimam luunt, qui tam male propriæ confusunt sanitati, ut etsi salivæ copia minus urgeat, per solam consuetudinem pravam eam, ceu inutile recrementum frequentiusque rejiciunt, insimulque veterum censuram, qua animam suam odisse dicuntur, incurrunt. Profecto ab ipsis brutis animantibus, ad ipsum naturæ ductum constanter incedentibus, quæ oris hunc succum linguæque custodiunt solícite, cautius cum saliva mercari discere facile possent. Proin illa potius emunctoria quotidiana quasi, quibus valetudinis secunda conservatio perpetuo nititur, vias illas ut plurimum sicut comodiissimas, per quas nociva, quæ morbum hæctenus sustentaverat materies, educeretur. Una igitur cum furfuribus alimentorum fæcibusque alvinis, aut aliis serosis excrementitiis humiditatibus tam per renes, quam corporis habitum externum, & sensibilibus sudoris, & insensibili halitus forma indes proscribendis, illæ etiam morbum inducentes, a viribus vitæ ad expulsionem dispositæ præparatæque partes convenientius quotidieque ejici consueverunt. Sicubi autem contra hunc consuetum morem natura alium eligat locum, per quem nocivam saburram exturbare moliat, haud in promptu, sed magis in obscuro latitans ratio subesse videtur. Meditationis idcirco hujus occasionem nonnulli, prægressa ætate, febribus epidemicis correpti subministrant, qui morbi progressu, symptomatice salivæ excretionem eademque largiori afficiebantur. Quos inter quendam habitu corporis pleno, nec justo laxiori, spongiosiorique, nec rigidiori præditum, carnosumque, ætate magis provectum, sexagesimum nimirum tertium ætatis annum transgressum, febre tertiana continua, æstu intensissimo, gravioribusque aliis stipata symptomatibus affectum referre jurebat, qui febre paulisper saltem ab impetu suo maximo remittente, appetituque, virtute medicamentorum, vel parte quadam, restituta, sub novi semper paroxysmi initium, tantam salivæ quantitatem excernere incipiebat, perque omnem insultus durationem, de die & nocte, vigiliarum, somnique tempore serie continua reddebat, ut quod commemoratu dignissimum deprehendebatur, haud facile ulli unquam ad ptyalismum per medicamenta præparato largius salivæ profluvium acciderit. Quæque a salivationis artificialis excitatione vulgo oriuntur symptomata, nec in nostro, ut ut mitiora paulo, aberant. Enimvero quæ glandulæ oris atque faucium ornant superficiem una cum labiis atque lingua, sine tamen dolore notabili, intumescebant, salivam primo tenuem, sensim sensimque viscidiorum, demumque spissam plorantes. Nec intolerabilis ferme halitus foetor, ulcerosam quasi oris putredinem prodens, cum palatum investientis tunicæ, leviori quanquam, erosione conjunctus discrimen in nostro constituabat. Lingua ipsa ceu in aqua, saponem solutum continente, mirando modo

macerata, emollita, subalbida inque lateribus pustulis obfessa atque erosa visa, loquelam omnino difficiliorem spondebat. Qua per plures dies incessanter progrediente, non poterat non lassitudo, præcedentis morbi comes fidelis, augeri, præcordiorumque anxietatibus, gingivarum relaxationibus, dentiumque vacillationibus junctis, imo intercurrentibus aliquoties animi deliquiis, plura subinde suboriri accidentia. His tam analepticis nutritiis, quam oris collutionibus, aliisque ex methodo exceptis, spes affulgebat fore evacuationis hujus, sponte natura susceptæ, eventum futurum auspiciatissimum, cumque morbi profligatione conjunctum. Verum enim vero tantum aberat ut post hebdomadam duarum triumve spatium elapsum excretio adducta, pedetentim cessans, morbi paroxysmorumque febrilium, in intermittendum, imprimis febris quartanæ indolem jam vergentium colophonem addiderint, ut potius excretionem hæc prægressa non obstante, continuaverint jugiter ipseque ptyalismus, in reliquis subjectis eo detentis protinus desinens, in hoc per hebdomadem unam alteramve saltem subsistens, sub plurium paroxysmorum insequentium auspiciis recruduerit, sicque nisi mere symptomaticum, tamen criticum modo imperfectum constituerit. Eo vero sollicitius symptomatis hujus rarioris, extraque ordinem consuetum comparentis causam mentis severa indagine eruentem operare pretium facturum, confido. Dum autem fluentum hoc salivæ, in nonnullis cum tertiana continua epidemica hujus anni conflictantibus obvium, citra qualitatem vitiosam, sine notabilibus oris fauciumque ulceribus, vel saltem superficialibus, notatum fuerit, balbutiem solum quandam, atque articulate loquendi difficultatem secum duxerit, benignum idem nuncupare sustineo. Quodsi nimis hujus in glandulis salivæ secretionis, quæ per ductus, quibus ab eo quem ferunt, humore nomen factum, affatim in os proruit, causas dispiciamus, me, non inani suspitione, culpam in latens quoddam in corpore miasma malignum rejecisse, haud diffiteor, eoque potiori veritatis specie, quo certior mihi conjectura de quodam, symptomate hoc correptorum, subnascebatur, eundem forsitan longis abhinc annis venereum quoddam fermentum ex contagio contraxisse, quod tamen medela dextra instituta, feliciter extinctum erat. Nec contrarium tamdiu mihi persuaderi patiebar, donec alios, quod innui, subinde invenerim ægros eodem accidente febrili, eoque non exiguo detentos, ab omni interim miasmatis labe immunes pronunciandos, qui, inquam, me permoverunt mitius paulo de illo iudicium ferre. Febres epidemicas universalem quandam causam, ex aere imprimis, per æstatem fervidiorem æstuante petendam agnoscere extra dubitationis aleam positum esse reor. Cum vero atmospheræ istius ea fuerit constitutio, ut liberior semper præstiterit transpirationem, serosumque humorum a sanguine secretorum excretionem nil quicquam fuerit morata, qualis cæteroque effectus aerem frigidohumidum æstivum excipere solet, vereor ne improportionatus sit effectus. Quantum jam corporis dispositio mutando

diversimode schemati morbi & ejus symptomatibus sibi vindicet, noto est notius. Lymphæ igitur mucosæ, insimul acidoris salibusque refertæ in aliis partibus, quacunque ex causa, prohibita separatio haud inique accusanda venit, ut proin, quicquid ejus in sanguine fuerit retentum, concurrente viscerum chyloporum morbosa diathesi, cum ob consistentiam lentiore, nec sudoris, nec lotii forma extra corporis limites proscribi potuerit, cum cruore arterioso per arteriæ carotidis ramificationes externas ad salivæ hos glandulosos fontes deductum, ibique secretum fuerit. Ut taceam tantam in uno aut altero obtinuisse dyscrasiam seroso-salinam, eamque acrem, quam vulgari magis titulo cacochymiam humorum scorbuticam dixeris, ab abusu salitorum, fumo induratorum aliorumque acrium aromaticorum, quibus nimium delectabatur, non parum auctam, ut iidem poros in corpore feliciter perreptare permigrareve queant nullos, atque hos salivales. Quotquot ex abdominalium viscerum colatoriorum vitio, quod plerumque fit, simul laborant, ita ut humorum secessiones impeditius procedant, eadem sensim incrementum secretionum suppressione ac morbo, in melancholiam hypochondriacam prona, perque experientiam, ad salivæ ex rivulis suis effluxionem magis dispositi reperiuntur. Quam rem egregie ptyalismus variolis copiosis ac confluentibus oppressorum ægrotantium illustrat, utpote qui, ob crustam a variolis quasi cuti inductam, turbata prorsus diapnoë, salivam copiose ex fontibus suis propullulantem sæpenumero experiuntur. Nolim insuper ventriculi ejusque orificii sinistri sensibilibus tristem sensum aut vellicationem rosionemque a liquore gastrico, bile cystica, ex duodeno in eum regurgitata, humoribus in morbis his acerrimis, aliisque cruditatibus stimulantibus, imo lumbricis, ibi quandoque hospitantibus excitatam posthabere, quippe quæ sola tam alterando motum peristalticum, eumque sursum versus proritando par est, ut non solum quævis ingerenda cum nausea respuantur, sed saliva ipsa, non aliter in oris cavum eructetur perpetuo, ac fortiori existente stimulo, vomitus ipse excitari conspicitur. Nec tamen arbitrari fas est humorem hunc, quo tunc perpetuo irrigatum animadvertimus os, ex ventriculo vel gula sursum propelli, limpidus profecto color saporque vel nullus, vel paucissimus aliud sentire suadet. Scilicet ex iisdem rivulis glandulisque, ex quibus alio tempore scaturit, ea ipsa quoque causa per nauseam propellitur, quanquam ab ipsa superiori gulæ regione pharyngeque portionem hujus humoris, per constrictionem partium spasticam exprimi, expressamque ori infundi, præfractæ dubitare nolim. Bene interim rariorem hanc excretionis speciem novi, cum tamen allegatæ causæ omnium existant frequentissimæ. Verum si curatius pensitemus, quantis contractionibus universæ primæ viæ, nervorum plexus, partesque fibrosæ, ad quas excurrunt, ut plurimum simul in chronicis hisce affectionibus vexentur, quantis turbis flatulentis, imo alvinis pertinacioribus obstructionibus afficiantur, facilius, ni salor, modus, quo partium allegatarum spasmodicæ constrictiones serosos humores

res ad ventriculum & intestinorum canalem coacervare, hincque inducta fibrarum gastricarum atque œsophagi coarctatio symptomati ansam præbere valeat. Quo autem liberius mentem meam de eo explicem, non possum non pancreati, quod toties per anatomem practicam, in corporibus chronicis morbis extinctis, labefactatum, jam prætumidum, pituitosoque in ductu ejusque ramis lateralibus sero infarctum, jam induratum, scirrhum, imo cancerosum, jam calculis emissarium ejus canalem obturantibus, jam imprimis in senibus duritiem cartilagineam induens, jam alia ratione, tamque ægre affectum, ut vel deficiente ejus succo atque miscela cum bile ac chylo, totum digestionis opus pessundet. Quacunque ergo ratione impediatur, quo minus laudabili succo a sanguine secernendo amplius sufficiat, illeque cum cruore transeunte maneat conjunctus, quid impedit, quo minus ad glandulas salivales conglomeras, eadem textura ac fabrica constructas, lege circuli appellat, copiosiorisque ibidem salivæ secessionis causa existat. Eoque majori cum fundamento hanc amplecti licet sententiam, cum uterque liquor eandem indolem, easdem præ se ferat qualitates. Ex quibus elucescit, febrilem hanc salivationem a partibus massæ sanguinæ seroso-mucido-salinis aliisque heterogeneis, quibus in cæteris colatoris, per varias causas non datum fuit secedere, quæque per motus febriles vitæque vires eam conformationem, crasin atque texturam obtinere, ut per glandularum salivæ poros, dicta quantitate penetrare, atque ab his transmitti possint, derivandam esse. Plures subinde non raro concurrere rationes, quare indigitæ lymphæ tantum in oris confluat cavum atque inde exundet, lubens largios. Qua occasione viri sexagenarii reminisci juvat, qui cum annis abhinc tribus frigore hyemali existente intensissimo, subito apoplexiam pateretur, medicæque opera ocyus pristinæ restitutus esset sanitati, hac ipsa ætate in eandem febrem tertianam continuam epidemicam incidens, concurrente humorum cachectica pravitate, cum glandularum earum pororum, ductuumque salivalium paralytica laxitate denuo revertente leniter, qualibet febrili invasione similem obtinebat, & quidem solum in latere olim affecto, ptyalismum, eumque sat largum. Quod morbosum accidens se aliquoties in praxi obtulisse, recordor. Mitto externas injurias quæ eandem, sed sine febre, concurrentem feri hujus excretionem efficiunt, quibus non immerito colli tumores strumosos aliosque jugulares venas, aut in alterutro, aut utrisque lateribus comprimentes, ut adeo via sanguini ex arteriis in venas plus minus denegata, omne, quicquid modo ipsi inest, serosi liquidi per glandularum poros translectur, annuero. Id quod in maxillæ tam superioris, quam inferioris ossibusque cariosis, ingentem atque ad hæcticam consumptionem usque protractum ptyalismum non raro inducentibus, plus vice simplici coram sum intuitus. Etsi igitur largum hoc in febribus hisce profluvium tamdiu perennans, tantamque humorum seroso-mucidorum quantitatem expulerit, quæ humorum massam perfecte satis depuratam videtur relictura, perfectamque